[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular n.º 10/CUn/2009

Florianópolis, 25 de setembro de 2009.

Assunto: Convocação

De ordem do Senhor Presidente, convoco V.Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho Universitário, a realizar-se no próximo dia 29 de setembro de 2009, terça-feira, às 9:00 horas, no “Auditório da Reitoria”, com a seguinte ordem do dia:

1 – Apreciação e aprovação das atas das sessões especial e extraordinária realizadas em 08 de setembro de 2009.

2 – Homologação do “Ad Referendum” da Presidência do Conselho Universitário a Declaração que trata da veracidade da relação de professores que comprova a participação de dois terços de pessoal da instituição apoiada, de acordo com a Portaria Interministerial n.º 475, de 14/04/2008, junto a Fundação José Arthur Boiteux.

3 – Aprovação da recondução de mandato dos Servidores Ricardo Lucas Pacheco / CDS, Teresinha Inês Ceccato /ODC e Fabiano Seelig Paulokun /PRAE como representantes do CUn no Conselho de Curador da Fundação Catarinense de Difusão Educativa e Cultural “Jerônimo Coelho”
4 - Processo n.º 23080.007235/2009-21

      Requerente: PRAE

      Assunto: Proposta de resolução que formalizará a existência e regulamentará a atuação das Empresas Juniores com sede no Campus da UFSC.

      Relator: Cons. Luis Carlos Cancellier de Olivo

      Posição: A minuta desta Resolução está disponível para consulta no site:  www.consultapublica.ufsc.br, até 23/10/2009.
5 – Processo n.º 23080.083632/2009-59

      Requerente: PREG

      Assunto: Proposta de alteração da Resolução 005/CEPE/86, que trata das Normas para ingresso na carreira do Magistério Superior na Universidade de Santa Catarina.

      Relator: Cons. Juarez Vieira do Nascimento

6 – Processo n.º 23080.031920/2009-79
      Requerente: FAPEU

      Assunto: Apreciação do Relatório 2008, aprovação da solicitação de registro e Recredenciamento da Fundação de Amparo a Pesquisa e Expansão Universitária - FAPEU junto ao MEC.

      Relator: Cons. Edemar Roberto Andreatta
7 - Processo n.º 23080.033495/2009-52
      Requerente: FEPESE

      Assunto: Apreciação do Relatório 2008, aprovação da solicitação de registro e Recredenciamento da FEPESE junto ao MEC.

      Relator: Cons. Felício Wesleing Margotti

8 – Processo n. 23080.018594/2008-23

      Requerente: Hanah Hayakawa Almeida
      Assunto: Interpõe recurso contra decisão da CEG que indeferiu solicitação de quebra de pré-requisito na disciplina EPS7040 – Estágio Obrigatório do Curso de Engenharia de Produção Mecânica.

      Relatora: Cons. Juliet Kiyoko Sugai
9 – Informes Gerais

Atenciosamente,
Katia Denise Moreira

  Secretária Executiva

[image: image2.png]

_1164802865.doc
[image: image1.png]